ПРИКАЗ

№ 43-ОД от 15.02.2021

«О повышении результативности работы Советов профилактики
общеобразовательных организаций»

В рамах исполнения полномочий, предусмотренных пунктом 1 статьи 14
Федерального закона от 24.06.1999 №120 - ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и в
целях устранения выявленных прокуратурой Сухиничского района
нарушений законодательства об образовании несовершеннолетних, о
профилактики безнадзорности несовершеннолетних

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций

1.1. Обеспечить эффективное оказание помощи несовершеннолетним,
имеющим проблемы в обучении через разработку индивидуальных
планов работы с обучающимися, испытывающими трудности в
освоении общеобразовательных программ.

1.2. Внести в целеполагающий раздел и/или раздел о направлениях
деятельности Положения о Совете профилактики полномочия по
выявлению причин и условий, влияющих на появление сложностей
в освоении общеобразовательных программ.

1.3. Организовать применение программ и методик, направленных на
формирование законопослушного поведения несовершеннолетних,
устранение последствий систематических пропусков, на повышение
мотивации к обучению.

1.4. Предусмотреть рассмотрение вопросов о трудностях в освоении
общеобразовательных программ на Совете профилактики после
проведенной работы службой психолого - педагогического
сопровождения, отраженной в документах психолого -
педагогического консилиума.

1.5. Своевременно информировать ПДН МОМВД России
«Сухиничский», территориальную КДН и ЗП, отдел опеки и
попечительства о фактах ненадлежащего исполнения родителями (

законными представителями) обязанностей по обучению и
воспитанию детей.

1.6. Направлять в отдел образования администрации МР
«Сухиничский район» ( Ильичевой С.В.) копии обращений в органы
и учреждения системы профилактики.

1.7. Усилить разъяснительную работу с родителями, в том числе и с
использованием школьных информационных ресурсов.

1.8. Исключить факты невыполнения разработанных индивидуальных
программ, планов оказания помощи обучающимся.

1.9. Провести доработку/обновление положений о Совете
профилактики, исключив недопустимые факты компиляции
положений других регионов, не учитывающие состав и
наименование должностей педагогических работников конкретной
школы, ссылки на устаревшую нормативную базу, понятия и
термины, а также иные ошибки.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
заведующего отделом образования Ильичеву С.В.